এর ঙ্গণ বা ইশারাটুকু মাত্র ছিল 'কবি' উপন্যাসে, চলচ্চিত্র এই
সম্ভাবনাটাকে বিস্ময়িত করে দিয়েছে।

হাইডেলবার্গ বিশ্ববিদ্যালয়ের কল্যাণে নেটে এখন তোলা হয়েছে পুরনো অনেক বাংলা ও অন্যান্য পত্রিকার
আর্কাইভ (<http://www.savifa.uni-hd.de/thematicportals/periodicals/overview.html>)। ১৮৬৭ সালের, বৈশাখ বঙ্গাব্দ ১২৭৪,
'বামাবোধিনী' পত্রিকার ৪৫ নম্বর সংখ্যায়, বেথুনের সাহায্যে স্থাপিত নির্বোধী বালিকা বিদ্যালয়ের একটি
আট বছরের বাচ্চা মেয়ের তিনটি প্রশ্নের উত্তর ও একটি রচনা তুলে দিয়ে 'স্ট্রী-শিক্ষার উন্নতি' নামে একটা
লেখা ছাপা হয়েছিল। আমার পড়তে গিয়ে কেমন গা ছমছম করছিল। তখন, মাস চারেক আগে, 'কবি'
ফিল্মের ইংরিজি সাবটাইটল করায় হাত দিয়েছি।